
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€13.997,30 2025 CE 504020299 Canoni noleggi area non sanitaria Ing. Paola Brazzoduro no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: SARA DI FELICE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs n. 36/2023, del servizio di noleggio dei bagni
chimici mobili occorrente alle esigenze della Asl Roma 1. CIG B4C618B9BC

Centro di Costo: BD0101

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 SARA DI FELICE Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.13 pagine di cui n.8
pagine di allegati



 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 

VISTO la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale 
si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 
31dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è 
stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il 
dott. Giuseppe Quintavalle; 

 l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 
2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 e 
pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato istituito 
il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della 
ASL ROMA I approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto 
dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo 
modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e 
delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

VISTA la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 
deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi;  

 la Deliberazione n. 329 del 15 marzo 2024 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 
deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell'adozione degli atti 
amministrativi - integrazione della deliberazione n. 347 del 08/07/2022”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 e in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) che 
individua l’affidamento diretto quale strumento per le forniture e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00 Iva esclusa, anche senza la consultazione preliminare di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

PREMESSO che con nota prot. n. 198483 del 10.12.2024 la UOC Logistica ha formalizzato una 
richiesta di acquisizione del servizio di noleggio di bagni chimici mobili per le esigenze 
della Asl Roma 1, per un importo complessivo stimato pari ad € 12.132,00 iva esclusa 
per 12 mesi, eventualmente rinnovabile per altri 12 mesi; 

VISTO che nel caso di specie si può attivare un affidamento diretto, in base a quanto disposto 
dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
che è stato avviato sul Sistema Telematico Acquisti S.TEL.L@, ai sensi del D.Lgs. n. 
36/2023 art. 50 comma 1 lett b), un confronto tra preventivi rivolto ai seguenti 
operatori economici, in considerazione della comprovata esperienza nelle attività 
richieste:  
 
Kobak 
Tailorsan SPA 
WC LOC Italia SRL 

 



 

 

che i suddetti operatori economici sono stati individuati tra le imprese inserite 
nell’elenco dei fornitori presenti sulla piattaforma di approvvigionamento digitale Stella 
della Regione Lazio in grado di soddisfare le esigenze dell’amministrazione; 

 
che l’Allegato 1.1, art. 3 lett. d) al D.Lgs. n. 36/2023 definisce «affidamento diretto», 
l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice; 
 

 che, entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte fissato nella richiesta 
di preventivo alle ore 12:00 del giorno 19.12.2024, risultano pervenute sulla 
Piattaforma telematica S.TEL.LA della Regione Lazio n. 2 offerte come indicato nella 
tabella sottostante: 

Ragione Sociale Registro di Sistema Data ricezione 

Tailorsan PI244037-24 
18/12/2024 

13:44:55 

WC LOC Italia SRL PI244917-24 
19/12/2024 

09:58:33 

 
CONSIDERATO           che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50 

comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di servizio con caratteristiche 
standardizzate e puntualmente descritte nella documentazione di gara;  

                                        che le offerte economiche formulate dagli operatori economici per 12 mesi sono le 
seguenti:   

Tailorsan: € 11.880,00 I.E. 
WC LOC Italia SRL: € 11.473,20 I.E. 
 
che pertanto da una valutazione delle offerte economiche è emerso che, ai sensi 
dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, l’offerta più bassa è stata formulata 
dall’operatore economico WC LOC Italia SRL per un importo complessivo pari ad € 
11.473,20 I.E. per 12 mesi;  
 
che all’Operatore WC LOC Italia SRL non risultano essere stati fatti precedenti 
affidamenti ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 36/2023 e che lo stesso risulta in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, come da dichiarazione conservata in atti d’ufficio; 
 
che, sulla base della verifica della rispondenza del servizio offerto ai requisiti tecnici ed 
economici indicati in sede di richiesta di preventivo, la struttura richiedente ha 
comunicato la congruità del preventivo formulato dall’operatore economico sopra 
citato; 
 

DATO ATTO che, pertanto, in data 19.12.2024, ad esito della definizione della congruità della 
documentazione prodotta, il RUP ha formalizzato l’affidamento su piattaforma 
telematica S.TEL.L@, mediante affidamento diretto a sistema con n. PI238062-24, al 



 

 

fornitore WC LOC Italia SRL, soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
che a decorrere dal 1 gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata 
direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che 
gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con 
la BDNCP; 

 
che è stato generato il seguente CIG: B4C618B9BC; 

 
ATTESO   che la spesa complessiva di euro 13.997,30 Iva compresa, derivante dall’adozione del 

presente atto, verrà imputata come di seguito indicato, sul conto economico 
504020299 – Canoni noleggi area non sanitaria, per l’annualità 2025:  

Annualità Importo Iva compresa 
2025 (1.01.2025 - 31.12.2025) € 13.997,30 

 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 “nelle procedure di affidamento di 

cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti”, riservandosi 
l’azienda di verificare le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate;  

 
                                          che, ai sensi dell’art. 52, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, “qualora in conseguenza della 

verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto”, fatta salva l’adozione degli 
ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge;  

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 55 co. 2 del Decreto, non si applicano i termini dilatori agli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 
comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 

di procedere all’affidamento diretto della fornitura di n. 3 bagni chimici mobili per le esigenze della Asl Roma 1 
in favore di WC LOC Italia SRL con sede legale a Lacchiarella (MI) Via Cascina Nuova 1 CAP 20084, C.F. 
01010760492 P.IVA 06131761006, per un importo complessivo di € 11.473,20 Iva esclusa, CIG B4C618B9BC; 

di dare atto che la spesa complessiva di € 13.997,30 Iva compresa, derivante dall’adozione del presente atto, 
verrà imputata sul conto economico 504020299 – Canoni noleggi area non sanitaria, per l’annualità 2025; 

di nominare ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, responsabile della fase di esecuzione per la procedura in 
oggetto, la Sig.ra Cristiana Chini, UOC Logistica, con compiti di verifica della corretta esecuzione delle prestazioni 
da parte dell’aggiudicatario; 



 

 

di disporre, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

 

 

 

Il Direttore della U.O.C. 

Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dott.ssa Cristina Franco 

Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 

Firmato digitalmente 



             
 
 

 

     
ASL Roma 1  
Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 

t. +39.06.68351  
www.aslroma1.it  
p. iva 13664791004 

UOC Logistica 
Resp.le Ing. Paola Brazzoduro  
t. +39.06. 77308129-8133 
email uoc.logistica@aslroma1.it 
Pec: protocollo@pec.aslroma1.it 

 

DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 
U.O.C. Logistica  
ASL Roma 1 n.  _____________ del _____________       
                               

UOC Acqusizione Beni e Servizi  
        Dott.ssa Cristina Franco 

 
 

OGGETTO: Richiesta nuova indizione di gara per il fabbisogno di bagni chimici mobili per le 
necessità della ASL Roma 1.  
 
 

In riferimento al Servizio in oggetto, stante la prossima scadenza del contratto prevista per il 
31 dicembre 2024 per il noleggio dei bagni chimici mobili, si chiede di voler cortesemente procedere 
alla indizione di apposita procedura di gara al fine di assicurare il noleggio di che trattasi per un 
periodo di 12 mesi per n. 3 bagni chimici come da indicazioni delle strutture competenti di seguito 
evidenziate:  

 

 Postazione esterna presso il Padiglione 90 Bis (SerD) presso il Parco del Santa Maria 
della Pietà n. 2 bagni con annessa pulizia, sanificazione, e svuotamento n. 7 volte a 
settimana. 

 Postazione esterna presso la postazione della Vigilanza presso il Parco del Santa Maria 
della Pietà n. 1 bagno con annessa pulizia, sanificazione, e svuotamento n. 7 volte a 
settimana. 

 
 Tenendo altresì conto degli importi per i noleggi in essere, si stima una base d’asta annuale 

pari ad Euro 12.132,00 Iva esclusa al 22%. Di seguito si riporta il dettaglio:  
 

DESCRIZIONE  

Quantita’ 

complessive 

mensili 

richieste 

Prezzo unitario 

mensile 

proposto Base 

d’asta i.e. 

Costo complessivo 

annuale stimato i.e.  

Bagno mobile  3 Euro 37,00 Euro 1.332,00 

Numero pulizie, 

sanificazione e 

svuotameni 

90 Euro  10,00 Euro 10.800,00 

  
Si coglie l’occasione per rappresentare che gli interventi di pulizia, sanificazione e 

svuotamento dei bagni chimici consistono: 
 

1. Pulizia: lavaggio interno ed esterno dei bagni con prodotti detergenti; 

ASL RM/1
Prot. n. 198483/2024 del 10/12/2024
Firmato da: PAOLA BRAZZODURO

ALLEGATO 1

http://www.aslroma1.it/
mailto:uoc.logistica@aslroma1.it


 

 

2. Sanificazione: un’accurata pulizia con prodotti anti-covid  19; 
3. Svuotamento: aspirazione dei reflui mediante auto spurgo autorizzati e successivo 

smaltimento presso impianti autorizzati. 
 

Il bagno chimico deve avere le seguenti caratteristiche: seduta WC, lavabo per le mani, 
illuminazione, ventilazione, sistema di chiusura ed apertura della porta, attivazione per il 
risciacquo del WC tramite pedale, ad attivazione acqua per le mani tramite pedale, e comunque 
con le caratteristiche minime indicate nella norma europea EN 16194 che riporta: “La norma UNI 
EN 16194 si applica ai bagni mobili (esclusi i bagni a secco) non collegati alla rete fognaria. Essa 
specifica i requisiti per i servizi relativi all’installazione dei bagni mobili e i requisiti pertinenti ai 
bagni mobili e ai prodotti sanitari e correlati inoltre alle misure di pulizia richieste, al numero di 
bagni mobili da fornire, alle ubicazioni nonché agli intervalli di pulizia e smaltimento”.  

 
I costi derivanti dall’aggiudicazione sono da imputarsi sul Conto Economico: 504020299 

“Canoni noleggi area non sanitaria” anno 2025/2026. 
 
Si chiede altresì di assicurare, nelle more dello svolgimento della nuova procedura, la 

prosecuzione del contratto in essere per un importo mensile di € 1.050,00 Iva compresa.  
 
Si ringrazia e si porgono cordiali saluti. 

 
 

                                                                                                   Il Responsabile U.O.C. Logistica 
                                 Ing. Paola Brazzoduro 

 
 
Il DEC Cristiana Chini 

ASL RM/1
Prot. n. 198483/2024 del 10/12/2024
Firmato da: PAOLA BRAZZODURO

ALLEGATO 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO DI BAGNI CHIMICI OCCORRENTI ALLA 
ASL ROMA 1 

 

ALLEGATO 2  SCHEMA DI OFFERTA ECONOMICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO 2



 
Pa

g.
 2

 d
i 3

 

Il 
so

tt
os

cr
itt

o
A

nd
re

a 
Fo

rn
ar

el
li,

 n
at

o 
a

Pr
em

os
el

lo
-C

hi
ov

en
da

, P
ro

v.
 N

O
, i

l 0
3/

07
/1

97
4,

 r
es

id
en

te
 in

 C
as

te
lle

tt
o 

So
pr

a 
T

ic
in

o 
(N

O
) 

V
ia

 A
ro

nc
o 

11
7,

 

do
m

ic
ili

at
o 

pe
r 

la
 c

ar
ic

a 
pr

es
so

 la
 s

ed
e 

le
ga

le
 s

ot
to

 in
di

ca
ta

, i
n 

qu
al

ità
 d

i L
eg

al
e 

R
ap

pr
es

en
ta

nt
e,

 d
el

la
 W

C
 L

O
C

 IT
A

LI
A

 S
.R

.L
., 

co
n 

se
de

 in
 L

ac
ch

ia
re

lla
, 

Pr
ov

. M
I, 

vi
a 

C
as

ci
na

 N
uo

va
 , 

n.
 1

, C
A

P 
20

08
4,

 c
od

ic
e 

fis
ca

le
 n

. 0
10

10
76

04
92

 e
 p

ar
tit

a 
IV

A
 n

. 0
61

31
76

10
06

, a
i f

in
i d

el
la

 p
ar

te
ci

pa
zi

on
e 

al
la

 p
ro

ce
du

ra
 

de
lla

 fo
rn

itu
ra

 in
 n

ol
eg

gi
o 

di
 b

ag
ni

 c
hi

m
ic

i o
cc

or
re

nt
i a

lla
 A

SL
 R

O
M

A
: 

O
F

F
R

E
 

N
. 

D
ES

C
R

IZ
IO

N
E 

U
.M

. 
Q

U
A

N
T

IT
À

 
C

O
M

PL
ES

SI
V

E 
M

EN
SI

LI
I (

Q
) 

PR
EZ

Z
O

 U
N

IT
A

R
IO

 
(I

V
A

 e
sc

lu
sa

, i
n 

ci
fr

e,
 

m
ax

 2
 c

ifr
e 

de
ci

m
al

i) 
 

PR
EZ

Z
O

 U
N

IT
A

R
IO

 
(I

V
A

 e
sc

lu
sa

, i
n 

le
tt

er
e,

 
m

ax
 2

 c
ifr

e 
de

ci
m

al
i) 

 

PR
EZ

Z
O

 T
O

T
A

LE
 

(I
V

A
 e

sc
lu

sa
, i

n 
ci

fr
e,

 
m

ax
 2

 c
ifr

e 
de

ci
m

al
i)  

PR
EZ

Z
O

 T
O

T
A

LE
 

(I
V

A
 e

sc
lu

sa
, i

n 
le

tt
er

e,
 

m
ax

 2
 c

ifr
e 

de
ci

m
al

i)  

1 

ba
gn

i m
ob

ili
 

(n
ol

eg
gi

o 
m

en
si

le
) 

pe
zz

o 
3 

 1
18

,0
0 

Eu
ro

  
C

en
to

di
ci

ot
to

/0
0 

35
4,

00
 

Eu
ro

 T
re

ce
nt

oc
in

qu
an

ta
 

Q
ua

tt
ro

/0
0 

2 
pu

liz
ie

, 
sa

ni
fic

az
io

ni
 e

 
sv

uo
ta

m
en

ti 
pe

zz
o 

90
 

6,
69

 
Eu

ro
 S

ei
/6

9 
60

2,
10

 
Eu

ro
 S

ei
ce

nt
od

ue
/1

0 

. 2
 

95
6,

10
 

Eu
ro

 N
ov

ec
en

to
 

C
in

qu
an

ta
se

i/1
0 

 
11

47
3,

20
 

Eu
ro

 U
nd

ic
im

ila
qu

at
tr

o 
C

en
to

se
tt

an
ta

tr
e/

20
 

12
.1

32
 I

V
A

 e
sc

lu
sa

. 

In
ol

tr
e,

 a
i s

en
si

 e
 p

er
 g

li 
ef

fe
tt

i d
eg

li 
ar

tic
ol

i 4
6 

e 
47

 d
el

 d
.P

.R
. 4

45
/2

00
0,

 c
on

sa
pe

vo
le

 d
el

le
 c

on
se

gu
en

ze
 a

m
m

in
is

tr
at

iv
e 

e 
de

lle
 r

es
po

ns
ab

ili
tà

 p
en

al
i p

re
vi

st
e 

in
 

ca
so

 d
i d

ic
hi

ar
az

io
ni

 m
en

da
ci

 e
/o

 fo
rm

az
io

ne
 o

d 
us

o 
di

 a
tt

i f
al

si
, p

re
vi

st
e 

da
gl

i a
rt

ic
ol

i 7
5 

e 
76

 d
el

 m
ed

es
im

o 
D

ec
re

to
, s

ot
to

 la
 p

ro
pr

ia
 r

es
po

ns
ab

ili
tà

,  

D
IC

H
IA

R
A

 

- 
34

4,
19

 

(t
re

ce
nt

oq
ua

ra
nt

aq
ua

tt
ro

/1
9)

; 

ALLEGATO 2



 
Pa

g.
 3

 d
i 3

 

- 
ch

e,
 a

i s
en

si
 d

el
 d

.lg
s.

 3
6/

20
23

, i
l c

os
to

 r
el

at
iv

o 
al

la
 m

an
od

op
er

a 
è 

pa
ri

 a
 

6.
57

6,
00

 (
se

im
ila

ci
nq

ue
ce

nt
os

et
ta

nt
as

ei
/0

0)
; 

- 
ch

e 
la

 p
er

ce
nt

ua
le

 d
i I

va
 è

 p
ar

i a
 2

2 
%

 

 La
cc

hi
ar

el
la

, l
ì 1

7/
12

/2
02

4 

Il 
D

oc
um

en
to

 d
ev

e 
es

se
re

 fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 

 

ALLEGATO 2



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2


	DETRGNUM: 3118
	DETRGDAT: 23/12/2024
	DETRSNUM: 555
	DETRSDAT: 20/12/2024


